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مقدمه 

سال ۲۰۲۰ که با بحران عظیم جهانی ( کوید ۱۹) آغاز شد، اثرات مستقیم بر  کار خبرنگاری و رسانه ها داشت. در افغانستان، با 

وصف اینکه شیوع این ویروس باعث ایجاد محدودیت گسترده در فضای اطلاع رسانی گردید، خبرنگاران و رسانه ها با قبول 

خطرات صحی توانستند جوانب رویداد های کشور را تحت پوشش قرار داده و اطلاعات لازم را در اختیار مردم قرار دهند. اطلاع 

رسانی همه جانبه از ویروس کرونا و آگاهی دهی  نسبت به اضرار صحی این ویروس و شیوه های جلوگیری از ابتلا به آن از 

اهمیت خاص برخوردار بود. بنابرین، رسانه ها در امر مبارزه با این ویروس نقش به سزایی داشتند.

 درین مدت اضرار اقتصادی ناشی از ویروس کرونا باعث شد که ¾ام رسانه های افغانستان با مشکلات جدی اقتصادی مواجه 

شده و یک تعداد زیاد کارمندان خود را از کار برکنار کنند یا رخصتی بدون معاش دهند. ده ها رسانه بدلیل مشکلات اقتصادی 

در پرتگاه سقوط قرار گرفت، امری که باعث تضعیف یکی از بزرگترین دستاورد های افغانستان  که ه�نا آزادی و تعدد رسانه 

ها میباشد، گردید. 

گفتگو های صلح و نگرانی جامعه رسانه یی از محدود شدن آزادی بیان و آزادی رسانه ها از جمله دغدغه های دیگری است که 

جامعه رسانه یی در شش ماه اول سال ۲۰۲۰ با آن مواجه بود. عدم توجه جدی به حفظ آزادی رسانه ها از جانب حکومت 

افغانستان و مخالفت گروه طالبان با این ارزش باعث گردیده است تا اطمینان نسبت به آینده آزادی بیان مخدوش گردد. 

عدم دسترسی به اطلاعات، تهدید های گسترده علیه خبرنگاران و رسانه ها از جمله چالش های جدی باقی مانده و تا هنوز 

تدابیری جدی از جانب حکومت درین زمینه گرفته نشده است. در شش ماه نخست ده ها خبرنگار با خشونت های گوناگون 

مواجه شده اند.

طرح تعدیل قانون رسانه های همگانی ازسوی حکومت نگرانی های جدی را در پیوند با آزادی بیان به وجود آورد که خوشبختانه 

پس از دادخواهی های پی هم کمیته مصونیت خبرنگاران، فدراسیون ژورنالیستان و نهادهای رسانه یی افغانستان، سازمان های 

اجت�عی و مدنی، این طرح از سوی ریاست جمهوری دوباره از پارلمان کشور خواسته شد و جهت تدقیق بیشتر به معاونیت دوم 

ریاست جمهوری وظیفه داده شده تا خبرنگاران و نهادهای حامی و صنفی خبرنگاران در مورد طرح یاد شده مشورت Çاید.

این سیزدهمین گزارش کمیتۀ مصونیت خبرنگاران افغان است که به هدف ارایۀ دقیق ارقام، آمار، اطلاعات و تحلیل وضعیت کار 

خبرنگاری و آزادی بیان به نشر میرسد تا باشد اطلاعات دقیق به دسترس  آن هایی قرار گیرد که میخواهند از وضعیت خبرنگاران، 

کارمندان رسانه یی و آزادی بیان در کشور آگاه باشند و یا هم نیازی برای چنین اطلاعات غرض تهیه گزارش های تحقیقی و 

تحلیلی داشته باشند. 

در این گزارش ضمن ارایه معلومات در بارۀ خشونت در برابر خبرنگاران و کارمندان رسانه یی در شش ماه نخست سال ۲۰۲۰ 

میلادی نگاه  گذرا به وضعیت خبرنگاران و آزادی بیان در جریان بحران کرونا، اقدامات حکومت و رسانه ها برای تأمین مصونیت 
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خبرنگاران و کارمندان رسانه یی و نیز پیشنهادات مشخصی برای بهبود وضعیت آزادی بیان، رسانه ها، خبرنگاران و کارمندان رسانه 

یی خواهیم داشت.

میتودلوژی:

کمیتۀ مصونیت خبرنگاران افغان به عنوان نهاد حامی خبرنگاران و کارمندان رسانه یی و نهاد ناظر بر وضعیت آزادی بیان و آزادی 

رسانه ها، به صورت دوامدار گزارش های شش ماهه و سالانه در باره خشونت علیه خبرنگاران و کارمندان رسانه یی و روند رشد 

آزادی بیان، آزادی رسانه یی و حرفۀ خبرنگاری را تهیه می Çاید.

 کمیته، سلسلۀ نشر این گزارش ها را از سال ۲۰۱۳ شروع Çوده و به کارگیری از شیوه های دقیق آمار گیری و تثبیت واقعات 

خشونت و تهدید علیه خبرنگاران قضایا را ثبت Çوده و در گزارش های شش ماهه و سالانه خویش می گنجاند. کمیته بخاطر 

جمع آوری قضایا، پالیسی و طرزالعمل مشخص داشته و ¾ام قضایا در روشنی این اسناد جمع آوری و ثبت میگردد.

بر اساس طرزالعمل کمیته، تعریف مشخص از خبرنگار و کارمند رسانه یی و همچنین تعریف واضح از خشونت و تهدید وجود 

دارد. کمیته، مواردی را که موافق با مواد و تعریفات این اسناد نباشد ثبت Çی کند. بطور مثال اگر خبرنگاری بخاطر مسایل 

شخصی و یا دشمنی های فامیلی مورد تهدید قرار گیرد و یا کشته شود، چون این موضوع با اصل کار خبرنگاری وی هیچگونه 

ربطی ندارد، پس کمیته این قضیه را به عنوان قضیه تهدید و یا خشونت علیه خبرنگار ثبت Çی کند. 

باید گفت که کمیته برای ثبت چنین قضایا فارم مشخصی دارد. کارمندان و همکاران کمیته در زون ها و ولایات به اساس این 

فارم ها قضایا را به صورت دقیق مطابق اصول کاری کمیته ثبت می Çایند. قضایایی که از ولایت ها به دفتر مرکزی کمیته فرستاده 

میشوند توسط  واحد تعقیب قضایا، بررسی گردیده و بعد از تاییدی آنها درج دیتابیس قضایای کمیته می گردد.

بادرنظرداشت اطلاعات مؤثق، به روز و معتبری که در این گزارش ها بازتاب می باید، نهاد های داخلی و خارجی می توانند از 

آنها به منظور درک بهتر از وضعیت مصونیت خبرنگاران و رسانه ها و رشد روند آزادی بیان استفاده Çوده و به رویت  داده های 

این گزارش، پالیسی و رویکرد خویش را نسبت به ح�یت از آزادی بیان درافغانستان تهیه و ترتیب Çایند.
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وضعیت خبرنگاران در شش ماه نخست سال ۲۰۲۰

درشش ماه نخست  سال ۲۰۲۰، کمیته ۴۲ مورد خشونت در برابر خبرنگاران را ثبت کرده است که با شش ماه نخست سال گذشته 

از نگاه کمی تفاوت چندانی ندارد، چون در شش ماه نخست سال ۲۰۱۹ کمیته ۴۵ قضیه را ثبت Çود. از میان ¾امی موارد 

خشونت و تهدید علیه خبرنگاران ۲ مورد آن قتل، ۱۱ مورد جراحت، ۶ مورد لت و کوب، ۹ مورد توهین و تحقیر، ۷ مورد تهدید، 

۴ مورد اختطاف، ۲ مورد سرقت، و ۱ مورد رفتار غیر قانونی ( عدم پرداخت حقوق ماهوار) را در بر میگیرد. 

از میان عاملان  این خشونت ها، گروه طالبان و داعش  در این شش ماه  با داشÞ مسئولیت ۱۸ مورد خشونت و تهدید در برابر 

خبرنگاران مسئول بیشترین موارد خشونت علیه خبرنگاران می باشند. در ضمن باید خاطر نشان ساخت که از رهگذر شدت 

خشونت رفتار جرمی آنچه گروه طالبان و داعش در برابر خبرنگاران انجام داده اند به مراتب شدیدتر و سنگین تر از اع�ل 

به  متعلق  افراد  باشند.  کردن خبرنگاران می  و زخمی  اختطاف  قتل،  به  متهم  تروریستی  گروه های  زیرا  است.  بود  حکومتی 

حکومت در ردۀ دوم قرار گرفته و مسئولیت ۱۳ قضیۀ خشونت علیه خبرنگاران را به عهده دارند. زورمندان ۳ مورد، سارقین ۲ 

مورد، افراد ناشناس ۵ مورد و مسئولان رسانه ها  ۱ مورد از خشونت را در برابر خبرنگاران مرتکب گردیده اند.

قابل یاد آوریست که در این شش ماه، ۸ قضیۀ دیگر نیز به کمیته مصونیت مواصلت ورزیده که ربطی به کار حرفه یی کارمندان 

رسانه یی شاکی یا خبرنگاران نداشته است. زیرا این قضایا به دلیل بروز مشکلات شخصی خبرنگاران پیش آمده اند که شامل ۲  

مورد کشته شدن ۲ مورد سرقت  ۲ مورد زخمی  ۱ مورد لت و کوب  و  ۱ مورد اختطاف می شود.

 

ثبت ۲۲ مورد خشونت و تهدید در زون پایتخت، این زون را نامساعد ترین بخش در سطح کشور برای خبرنگاران و کارمندان 

رسانه یی در این شش ماه  نشان می دهد. زون جنوب و جنوب شرق با کمترین موارد خشونت علیه خبرنگاران یعنی ۱ مورد در 

هر یک از این زون ها آنها را در پایین ترین رده  ازمنظر خشونت علیه خبرنگاران قرار داده است. از میان آمار ارائه شده، ۷ مورد 

خشونت علیه خبرنگاران و کارمندان رسانه یی خانم رخ داده است.

 

در شش ماه نخست سال ۲۰۲۰ با وصف شیوع ویروس کرونا که خشونت عمومی در کشور و کار خبرنگاری را محدود ساخت، 

ثبت ۴۲ مورد خشونت علیه خبرنگاران رقم قابل ملاحظه بوده و نگرانی جدی از منظر روند خشونت علیه خبرنگاران را نشان 

میدهد. 
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چگونه گی قضیه: 

یک  خبرنگار  از یکی از رسانه های افغانستان در ولایت زابل به تاریخ ۲۰۲۰/۳/۱۰ از سوی گروه طلبان در مسیر راه در ولسوالی 

خانوار از تاکسی پیاده شده و توسط این گروه ربوده شد و دلیل این را طالبان نوشÞ گزارش های بر ضد این گروه و به نفع 

دولت عنوان کردند و همچنان ادعا کردند که در این گزارش ها گاه گاهی به طالبان توهین هم میکرد. 

چگونه گی قضیه:

مسول برنامه تلویزیونی یکی از تلویزیون های خصوصی در ولایت خوست به تاریخ ۲۰۲۰/۲/۱۰ بعد از اینکه برنامه آخرش را 

بالای مشکلات و کمبودی  شفاخانه ملکی خوست تهیه کرد  از سوی مسوولین  این شفاخانه مورد توهین و بدرفتاری قرار گرفت 

و همچنان  از طرف منابع مختلف تهدید گردید که باید این برنامه نشر نشود. 

چگونه گی قضیه: 

یک  خبرنگار و ایدیتر ولایتی در یکی از تلویزیون های خصوصی در ولایت کابل به تاریخ ۲۰۲۰/۴/۱۵ به کمیته مصونیت به 

¾اس شده و بیان داشت که وی از سوی گروه  طالبان از راه های گوناگون تهدید می شود و دلیل تهدید را هم نابرابر بودن 

گزارشات اش عنوان میکردند.

چگونه گی قضیه: 

یک  خبرنگار یکی از تلویزیون های خصوصی  در شهر کابل  به تاریخ ۲۰۲۰/۵/۳۰ زمانیکه از دفتر به طرف خانه درحال حرکت 

بودند که موتر حامل شان با ماین کنارجاده اصابت Çود و در اثر ان این خبرنگار کشته شد. 

چگونه گی قضیه: 

یک خبرنگار در یکی از رسانه های خصوصی  در  ولایت هرات به تاریخ ۲۰۲۰/۵/۷  به دنبال نشر گزارش غرق شدن افغان ها 

توسط سربازان مرزی ایران در دریاچه ی مرزی و مصاحبه وی با شبکه های جهانی از جمله ایران اینترنشنل از سوی برخی از 

آدرس های جعلی و سپس خبرگزاری های ایرانی متهم به طرح ریزی توطئه شخصی این خبرنگار با یک سرباز آمریکایی برعلیه 

حکومت ایران شد به گفته وی  چندین مرتبه افراد ناشناس را در تعقیب خودش و تا پشت خانه اش دیده بود.
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با شیوع بی�ری کرونا وضعیت رسانه  ها و خبرنگاران در افغانستان  بیش از گذشته با تهدید های جدی روبرو شده است و 

ش�ری از رسانه  ها به دلیل مشکلات مالی، تولید برنامه های شان را محدودتر ساخته و با خطر سقوط روبرو می باشند. این 

امر باعث شده است تا یک رقم درشت خبرنگاران اکäا از رسانه ها  برکنار شده و یا هم از جانب رسانه های مربوطه برای شان 

رخصتی بدون معاش داده شود. 

کمیته  با  ارایه  پیشنهادات مشخص به حکومت و جامعه جهانی از آنان خواسته است تا حین بحران کرونا دست خبرنگاران و 

رسانه های افغانستان را بگیرند و این ارزش را که یکی از بزرگترین دستاوردهای دو دهه اخیر شمرده میشود از خطر نابودی 

نجات دهند.

دربحران قرنطین ده ها رسانه اعم از چاپی، تصویری و شنیداری با خطر سقوط مواجه گردیده و ¾ام  رسانه ها از کاهش عواید 

در جریان قرنطین شاکی استند. رسانه ها همچنان اذعان داشتند که اگر وضع به همین منوال ادامه یابد آنها مجبورخواهند بود 

که به فعالیت شان پایان دهند.

از سویی هم وضعیت نامعلوم ناشی از کرونا به کار و بار عادی و روزمره صدمۀ جدی وارد Çوده است. کاهش اعلانات تجارتی 

تأثیر مستقیم بر وضعیت مالی رسانه ها داشته و خبرنگاران را نیز با خطر بی معاشی و یا بیکاری مواجه Çوده است.  

اما خبرنگاران زن از آسیب پذیرترین قشر جامعه بوده است که از اثر مشکلات مالی برخاسته از وضعیت کرونا صدمه دیده اند. 

با توجه به وضعیت فوق یکبار دیگر لزوم عملی شدن حق تقاعد برای سکتور خصوصی به خصوص خبرنگاران و کارمندان رسانه 

یی بیشتر مطرح میشود. در ضمن، صندوق ح�یت از خبرنگاران باید تقویت شده و میکانیزم موثر و شفاف برای این صندوق 

ایجاد گردد تا بتواند در حالات اضطرار به خبرنگاران کمک Çاید. 

در ضمن مکانیزم آسیب شناسی و کمک به رسانه ها، خبرنگاران و کارمندان رسانه یی باید از پیش به گونه درست طراحی شده، 

و شفافیت در این مورد به گونه جدی درنظر گرفته شود.

گرچه کمیتۀ مصونیت خبرنگاران پیشنهادی را مبنی بر کمک به رسانه ها تهیه Çوده و از همه جوانب ذیدخل تقاضا Çود تا با 

حفظ اصل استقلال و بی طرفی رسانه ها به رسانه هاییکه متقبل اضرار گستردۀ اقتصادی ناشی از ویروس کرونا شده اند، کمک 

Çایند، اما تا هنوز هیچ نهادی ابراز آمادگی در زمینه نکرده اند. 

۰۸www.ajsc.af
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وضعیت دسترسی به اطلاعات در جریان بحران کرونا

در حالیکه خبرنگاران افغان در شرایط عادی نیز با مشکلات گوناگون در زمینۀ دسترسی به اطلاعات مواجه هستند، شرایط بحران 

کرونا این کار را چندین برابر افزایش داد. به اساس اطلاعات کمیته، حکومت به سخنگویان و مسوولان دستور داده بود تا بگونه 

منظم در مرکز رسانه های حکومت حضور یافته و یا هم از طریق انترنت و تیلفون اطلاعات را در اختیار خبرنگاران قرار بدهند، 

اما ش�ری از مسئولان و سخنگویان به بهانۀ دور بودن از ساحه کاری و در قرنطین بودن و حاضر به پاسخگویی Çی شدند. بعضی 

اوقات هم اطلاعات مبهم، ناقص و یا کلی به خبرنگاران ارایه می شد که بدست آوردن جزییات نیز یک مشکل دیگر بود. بگونۀ 

مثال، به تاریخ ۲۶ جون وزارت صحت افغانستان اعلام Çود که در ۲۴ ساعت گذشته هیچ مورد مثبت کرونا در ¾ام افغانستان 

ثبت نشده است، چیزی که اصلا با واقعیت سازگار نبود. پیش از این نیز وزارت یاد شده، گفته بود که آمار کرونا در کشور در 

حال کاهش است، در حالیکه چند روز بعد رییس جمهور کشور گفت که کرونا در اوج شیوع  بوده و در حال گسترش است. 

مشکل عدم دسترسی به اطلاعات در بحران کرونا یکی از موارد عمدۀ شکایت خبرنگاران و گزارشگران بوده است. کمیسیون 

دسترسی به اطلاعات به علت سهل انگاری در ارایۀ اطلاعات، به چهار نهاد حکومتی اخطار کتبی  داده است. هشدارهای یاد شده  

به ادارات  مذکور پس از شکایت رسانه ها صورت گرفته است. اما متأسفانه ارایه اطلاعات از جانب حکومت به خبرنگاران بعنوان 

یک معضل جدی باقی مانده و کار خبرنگاری را بصورت پیوسته متأثر می سازد. 

اطلاعات گردیده و خبرنگارانی که  ارایه  اخلال در  ارگانهای دولتی وعدم رعایت سلسله مراتب سبب  پذیری در  اطاعت  عدم 

خواستار بدست آوردن اطلاعات از مراجع دولتی هستند به مشکل بروکراسی مواجه شده و هنوزهم برخی از ادارت خواستار 

حکم مقامات بلند پایه در زمینه می باشند. درحالیکه قانون دسترسی به اطلاعات میکانیزم  آن را تصریح کرده است.

 Þدر ولایت ها اوضاع بدتر از این است، مسوولان ولایتی آسانترین و بدترین بهانه برای عدم ارایۀ اطلاعات را  شریک ساخ

اطلاعات با دفاتر مرکزی شان در کابل عنوان می کنند. خبرنگاران در اکä ولایت های کشور شاکی اند که مسئولان حکومتی به 

خصوص مسئولان قول اردوها و ارگان های امنیتی اطلاعات را با آنان شریک Çی سازند و می گویند که آنان معلومات شان را با 

کابل شریک ساخته اند و خبرنگاران میتوانند اطلاعات مورد نیازشان را از کابل بدست بیاورند. این برخورد از یک سو باعث اتلاف 

وقت خبرنگاران  شده، از جانب دیگر  زمینه را برای کت�ن حقایق فراهم می سازد. 

تبعیض میان رسانه های خارجی و رسانه های داخلی یکی از چالش های قابل ملاحظه است. دربسا موارد آمار و معلومات 

نخست به رسانه های خارجی داده شده و مقامات حکومتی حتا حاضر نیستند که با رسانه های داخلی گفتگو کنند.

و سرانجام خبرنگاران و رسانه ها به دلیل تداوم این چالش در ماه فبروری ۲۰۲۰  از ندادن اطلاعات در کابل دست به اعتراض 

زدند. خبرنگاران  در محلی که برای ساخÞ منار یادگار قربانیان آزادی بیان اختصاص یافته است تجمع کرده و نامۀ اعتراضیه  ۳۰ 

نهاد رسانه یی را در مورد ندادن اطلاعات به خبرنگاران  منتشرکردند.
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آن ها نام های مشخصی از نهادهای دولتی چون ستره محکمه،  لوی سارنوالی، امنیت ملی،  اداره تدارکات ملی، دفتر رییس جمهور،  

وزارت امور خارجه، وزارت مالیه، د افغانستان بانک، وزارت دفاع ملی،  وزارت امور داخله و وزارت صحت عامه، به عنوان ادارات 

بسته یاد کرده اظهار Çودند که این اداره ها بیشتر در دادن اطلاعات کوتاهی می  کنند.  رسانه ها از دولت، جامعۀ جهانی و 

نهادهای حامی حقوق رسانه ها خواستند که باید در قسمت حق دسترسی به اطلاعات و ح�یت از رسانه ها تلاش کنند تا روند   

آزادی بیان،  رسانه ها و دموکراسی حفظ و تقویت شود.

این اعتراض کننده گان آخرین مورد سانسور از سوی حکومت را تصویری می دانند که از جریان نشست پیوسÞ افغانستان به 

ایتلاف جهانی ح�یت از آزادی رسانه ها، از سوی دفتر محمد سرور دانش معاون دوم ریاست جمهوری منتشر شده است. دفتر 

آقای دانش بتاریخ ۲۷ جنوری۲۰۲۰ عکسی را از نشست پیوسÞ افغانستان به ایتلاف جهانی ح�یت از آزادی رسانه ها نشر کرد 

که در آن تصویر عبدالرشید دوستم معاون اول سابق  ریاست جمهوری حذف شده بود. دفتر آقای دانش این عمل  را اشتباه 

تخنیکی عنوان کرده و معذرت خواهی Çود.

آنچه جالب توجه است این است که قانون دسترسی به اطلاعات افغانستان عنوان بهترین قانون جهان را به خود اختصاص داده 

است. اما در قسمت تطبیق آن هنوز هم مشکلات جدی از سوی حکومت وجود دارد. رییس جمهور حکمی را که هدف آن 

تطبیق بهتر قوانین مربوط به رسانه های همگانی در راستای تقویت آزادی بیان و تامین دسترسی به اطلاعات گفته شد در ماه 

دلو ۱۳۹۴ صادر Çود. در این حکم وزارت اطلاعات و فرهنگ، کمیسیون مستقل اصلاحات اداری وخدمات ملکی و وزارت عدلیه 

مکلف گردیدند که طرح اسناد تقنینی مربوط به تصنیف و طبقه  بندی اطلاعات و اسناد را طرح و طی مراحل Çایند. مطابق آن 

مکلفیت ادارات در راستای تامین دسترسی شهروندان به  اطلاعات و حفظ اسرار اداره مطابق معیارهای پذیرفته شده ملی و بین

 المللی تفکیک می گردد. اما تاهنوز اطلاعات تصنیف و طبقه بندی نشده و مشکلات ناشی از دسترسی به اطلاعات هنوز هم 

پابرجاست.

گفتنی است که کمیته مصونیت برای سهولت در کار درج شکایت از عدم دسترسی به اطلاعات صفحه یی را در ویب سایت 

خویش ساخته است.  براساس آن خبرنگاران، درهرجای کشور می توانند بدون ضیاع وقت شکایت خویش را درج کنند. شکایت 

آنها  به کمیسیون دسترسی به اطلاعات ارجاع خواهد شد. 

معرفی شدن ۳۹ تن از کاربران رسانه های اجت�عی به سارنوالی

در اول ماه فبروری ۲۰۲۰ معرفی کردن ۳۹ نفر از کاربران شبکه های اجت�عی به لوی سارنوالی از سوی نهاد روند سبز به رهبری 

امرالله صالح که سمت معاون اول در تکت انتخاباتی دولت ساز را آن زمان داشت، واکنش مردم  و نهادهای حامی آزادی بیان 

را  سبب گردید. ش�ری از کاربران رسانه های اجت�عی نیز این اقدام را محدود کننده آزادی بیان  تلقی Çوده و آن را شبیه به  

اع�ل سانسور در دوره حکومت طالبان می دانند.
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سازمان عفو بین الملل نیز در صفحه رسمی تویتر خود نوشت که از ارجاع ۳۹ نفر به لوی سارنوالی به دلیل پست هایشان در شبکه

 های اجت�عی در مورد امرالله صالح به شدت نگران است. نهاد  مذکور گفته است که هیچ کسی نباید بخاطر استفاده صلح آمیز 

از حق آزادی بیان، با انتقام جویی مواجه گردد.

ادارۀ لوی سارنوالی پس از واکنش نهادهای حامی رسانه ها با استناد به ماده ۶۸۱ کد جزا که در آن شکایت در برابر جرم توهین 

و دشنام را منوط به شکایت متضرر تصریح می داند نه فرد یا نهاد دیگر، شکایات سازمان روند سبز را مسترد Çود. این شکایات 

در برابر سی و نه تن از کاربران فیس بوک به دلیل ادعای اهانت و دشنام به امرالله صالح  صورت گرفته بود. البته چنین شکایاتی، 

واکنش های نهادهای ملی و بین المللی حامی رسانه ها را برانگیخت و آن را یک عمل خلاف قانون و محدود کنندۀ آزادی بیان 

عنوان Çودند. 

کمیتۀ مصونیت در خصوص این شکایات نشست خبری را برگزار Çود و از لوی سارنوالی کشور تقاضا Çود که احکام قانون رسانه 

های همگانی را رعایت Çاید؛ تا باشد که فضای باز آزادی بیان مخدوش نشود. چنین رفتارهای فراقانونی سبب ایجاد رعب و ترس 

میان فعالان رسانه یی و خبرنگاران  کشور می گردد. کمیته همچنان از ادارۀ لوی سارنوالی خواست تا هیچ قضیۀ جرم رسانه یی 

را بدون رسیدگی ابتدایی از سوی کمیسیون رسیدگی به تخلفات رسانه یی، مورد تحقیق قرار ندهند. نتیجه همین دادخواهی ها 

بود که لوی سارنوالی نیز اقدام  به مسترد کردن شکایت روند سبز کرد. 

آزادی بیان و مذاکرات صلح

از آغاز روند مذاکرات صلح افغانستان، اطلاعات به اسرع وقت، درست، مکمل، آزادانه و بیطرف به دسترس خبرنگاران قرار نگرفته 

و هر آنچه در بارۀ سرنوشت صلح افغانستان گفته شده است در عدم حضور خبرنگاران بوده است. یک طرف طالبان اند که هیچ 

ارزش حقوق بشری منجمله آزادی بیان را Çی پذیرند و جانب دیگر حکومتی است که خود را مدافع آزادی بیان قلم داد می کند 

اما با آن هم اطلاعات دقیق از چگونگی مذاکرات به رسانه های کشور داده Çی شود. در ضمن، ایالات متحده امریکا هم درین 

زمینه اطلاعات لازم را در اختیار خبرنگاران قرار نداده و مشاهدین پروسه صلح در تاریکی قرار دارند. 

حکومت افغانستان در ماه مارچ  فهرست اسامی ۲۱ نفری هیات مذاکره کننده را اعلام کرد. در این لیست هیچ نامی از جامعۀ 

بیان Çایش می دهد. نگرانی خبرنگاران و  این خود بی توجهی حکومت را نسبت به آزادی  خبرنگاری کشور وجود ندارد که 

نهادهای حامی و صنفی خبرنگاران این است که در نبود Çاینده ای از جامعۀ خبرنگاری در هیات مذاکره کننده، احت�لاً تصامیمی 

اتخاذ شود که ساحت آزادی بیان را محدود و مخدوش Çاید. این سبب خواهد شد تا اطلاعات کافی از روند مذاکره به مردم  

افغانستان نرسد. با وجود اذعان مکرر نهادهای حامی و صنفی خبرنگاران تا هنوز دولت اقدامی دراین زمینه نکرده است.

عدم تأکید حکومت روی حفظ ارزش های آزادی بیان و آزادی رسانه و مخالفت ایدیولوژیک گروه طالبان با این ارزش ها باعث 

نگرانی گسترده در جامعه خبرنگاری گردیده است.
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ایجاد نقشۀ راه توسط کمیته به هدف حراست از آزادی رسانه ها و آزادی بیان

با توجه به نگرانی های فوق دربارۀ آزادی بیان در جریان گفتگوهای صلح با طالبان و توجه نه چندانی دو طرف مذاکره به حق 

آزادی بیان، طرح حراست از آزادی بیان به ابتکار کمیتۀ مصونیت و تایید فدراسیون ژورنالیستان و نهاد های رسانه یی کشور 

این طرح مبنی بر حراست از آزادی بیان در جریان مذاکرات صلح آماده شده و با مسئولان و نهادهای مختلف حکومتی منجمله، 

داکترعبدالله عبدالله رییس شورای عالی مصالحه ملی در میان گذاشته شد. آقای عبدالله از طرح حراست از آزادی بیان و رسانه 

ها در جریان مصالحه با طالبان ح�یت کرده و طرح یاد شده را برای حفظ آزادی بیان به عنوان بزرگترین ارزش مردم سالاری 

مهم خواند. 

دراین طرح روی ضرورت ایجاد کمیته حراست از آزادی بیان قبل از آغاز مذاکرات بین الافغانی تاکید صورت گرفته است. در  

کمیته حراست از آزادی بیان  باید Çایندگان رسانه ها و نهادهای مدافع حامی  و صنفی خبرنگاران و رسانه ها عضویت داشته 

باشند. حامیان این طرح متشکل ازکمیسیون حقوق بشر، کمیسیون های امور دینی، فرهنگی وتحصیلات عالی شورای ملی، وزیر 

اروپا  اتحادیه  المللی مانند یوناما و  با صلاحیت شورای عالی مصالحه و همچنان نهادهای بین  اطلاعات و فرهنگ و Çایندۀ 

خواهند بود. 

طرح حراست از آزادی بیان و رسانه ها در سه بخش: پیشا مصالحه، هنگام و پسا مصالحه ترتیب شده است.  کمیته باورمند 

است که با عملی شدن این طرح و ایجاد کمیتۀ حراست از آزادی بیان و رسانه ها، نگرانی جامعه رسانه یی و مردم افغانستان 

از این رهگذر تا حدی مرفوع خواهد شد و امیدواری برای حفظ و بقای این ارزش مردم سالاری بیشتر خواهد گردید.

مشکل طرح تازه قانون رسانه های همگانی

یی کشور،  رسانه  باور جامعۀ  به  که  است  تهیه Çوده  را  ها  رسانه  قانون  این همه دغدغه ها حکومت طرح جدید  درمیان 

محدودیت هایی را بر آزادی بیان وضع خواهد کرد. در این اقدام، حکومت با جامعۀ رسانه یی کشور هیچ مشورتی نکرده است.

خبرنگاران، نهادهای حامی و صنفی از حقوق خبرنگاران و جامعه مدنی کشور در برابر این طرح عکس العمل نشان دادند و 

دادخواهی را برای مسترد شدن این طرح از ولسی جرگۀ کشور راه اندازی کردند.

کمیته مصونیت همراه با نهادهای رسانه یی افغانستان نامه سرگشاده یی را به رئیس جمهور فرستادند و از وی خواستند تا جلو 

طی مراحل شدن این طرح را در پارلمان بگیرد. درنامۀ سرگشاده عنوانی رئیس جمهور آمده است که  قانون رسانه های همگانی 

در دو دهۀ اخیر چهار بار  تصویب و توشیح  شده است که برخی احکام آن عقب گرایانه و برخی مترقی بوده است و این 

بازنگری های پی در پی به اصل ثبات قانون و قانون گرایی در این زمینه آسیب زده است. با وصف این، قانون نافذ که در سال 

۱۳۸۸ هجری خورشیدی تصویب و توشیح شد، با وجود کاستی های که دارد از سوی جامعۀ رسانه  یی کشور مطلوب و پاسخ گوی 

وضعیت و نیازمندی های  شان دانسته میشود و برای نهادینه سازی آن تلاش های مستمری انجام داده اند.

 

گزارش شش ماه۲۰۲۰



۱۳www.ajsc.af

موارد مبهم و محدود کننده آزادی رسانه ها که در طرح  جدید آمده است به شکل کلی به شرح زیر می باشد:

طرح قانون یاد شده، خلاف ماده ۷، ۳۴، ۱۲۰ و ۱۲۲ قانون اساسی است. ماده ۳۴ آزادی بیان را بدون محدودیت تضمین 

کرده، اما طرح قانون اصلاح شده محدودیت های فراوانی را وضع کرده است. ماده های ۱۲۰ و ۱۲۲ قانون اساسی فیصله 

نهایی در هر مورد را صلاحیت محکمه ذیصلاح می داند اما این طرح این صلاحیت را به حکومت داده است.

ماده هفتم قانون اساسی صراحت دارد که مواد میثاق های بین المللی باید در قوانین مدنظر گرفته شود که در این طرح 

قانون اکäیت ماده های آن خلاف ماده نزدهم اعلامیه جهانی حقوق بشر است که آزادی بیان بدون محدویت را تضمین می 

کند.

احکام ح�یت کننده آزادی رسانه ها در خصوص افشای منبع معلومات حذف شده اند و همچنان لغو جواز رسانه ها ساده تر 

شده است.

مصادیق نشر مطالب ممنوعه بیشتر شده است.

استقلال نهادهای نظارتی محدود تر شده است.

سانسور پیش و پس از نشر تجویز شده است.

صلاحیتهای وسیع، محدود کننده و غیرضروری به نهادهای نظارتی حکومتی داده شده است.

استقلال رادیو و تلویزیون ملی بیشتر زیر پرسش رفته است.

برخی حقوق و امتیازهای رسانه ها و خبرنگاران از میان برداشته شده است.

سخنگویان و افراد نزدیک به رییس جمهور بعداً دربارۀ عدم طی مراحل این قانون صحبت کردند و سرانجام نیز در جلسۀ کابینه 

فیصله گردید که این طرح از پارلمان دو باره مطالبه شود و در کمیتۀ مشترک رسانه ها و حکومت تحت نظر معاونت دوم دوباره 

مورد بحث قرار گیرد. 

نفس تعدیل در قانون مشکلی ندارد مشروط بر آن که تعدیلات در قوانین به منظور غنای بیشتر و فراهم کردن زمینه تطبیق آن 

صورت گیرد؛ نه آن که باعث ایجاد محدودیت ها در حوزه فعالیت های رسانه یی گردد که در این صورت پذیرفتنی نخواهد بود. 

درنظر گرفÞ مشوره ها و نظریات خبرنگاران و اهل نظر پیرامون قانون رسانه های همگانی مفیدترین راه برای ابقا و حفظ این 

دستاورد بزرگ  در دو دهه اخیر بوده می تواند.
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نتیجه گیری:

در شش ماه نخست سال ۲۰۲۰، خشونت علیه خبرنگاران به میزان شش ماه نخست سال گذشته بود. درین مدت حمله بر موتر 

تلویزیون خورشید هشدار برای موج جدید خشونت علیه خبرنگاران بوده و میتواند دلیلی برای ماندن رسانه ها در صدر اهداف 

نیاز است تا تدابیر جدی ایمنی و مصونیتی رعایت گردد. شیوع ویروس کرونا و  جنگی گروه های طالبان و داعش باشد. بناً 

تاثیرات ناگوار اقتصادی آن چالش های جدی مالی را متوجه رسانه ها ساخته و ده ها رسانه را در پرتگاه سقوط قرار داده است. 

یکتعداد زیاد خبرنگاران و کارمندان رسانه یی به دلیل افزایش مشکلات مالی رسانه ها وظایف خود را از دست داده اند. ظرفیت 

تولیدی رسانه ها کاهش یافته و ازین بیش رسانه ها Çی توانند به پی�نۀ گذشته برنامه تولید Çایند. 

از جانب دیگر گفتگوهای صلح و عدم موجودیت اراده قوی در حکومت افغانستان به خاطر حفظ آزادی بیان و آزادی رسانه ها 

آیندۀ آزادی بیان را در کشور به تهدید مواجه ساخته است. تلاش ها برای تعدیل قانون رسانه ها در آستانۀ گفتگوهای صلح به 

نگرانی ها افزوده است.  جامعۀ بین المللی نیز که در گذشته حامی آزادی رسانه ها بود، اکنون برای حفظ این ارزش ها صدای 

رسای خود را از دست داده و این امر نگرانی جامعه رسانه یی را نسبت به حفظ این ارزش ها بیشتر ساخته است. این رویداد 

ها باعث شده است که آزادی رسانه ها و آزادی بیان مورد تهدید جدی قرار گرفته و اگر آسیب های وارد شده به پیکر آزادی 

بیان از میان نرود و اقدامات جدی به خاطر حفظ آزادی رسانه ها روی دست گرفته نشود، افغانستان یکی از بزرگترین دستاورد 

های خود را از دست خواهد داد.

سفارشات: 

حکومت افغانستان، رسانه ها و نهاد های حامی رسانه ها باید تلاش های خود را  برای بهبود امنیت و مصونیت خبرنگاران و 

باشد.  می  ها  نهاد  این  نزدیک  و ه�هنگی  همکاری  مستلزم  کار خبرنگاری  برای  امن  محیط  ایجاد  دهند.  افزایش  ها  رسانه 

خبرنگاران نیز برای مصونیت جانی شان اولویت قایل شده و با مصونیت به عنوان مهم ترین مولفه کاری برخورد Çایند. در مسلک 

خبرنگاری هیچ چیزی بالاتر از امنیت و مصونیت خبرنگاران بوده Çی تواند و این باید بعنوان یک اصل توسط ¾ام خبرنگاران 

مراعات گردد. با افزایش چالش های مالی خبرنگاران، جامعۀ بین المللی کمک به رسانه ها را وارد اولویت های استراتیژیک خود 

Çایند. در دو دهه گذشته، جامعه بین المللی نقش به سزایی در قسمت رشد رسانه های آزاد در افغانستان بازی Çوده است. 

چون رسانه ها نقش بی نظیری در حفظ ارزش های مدنی و ارتقای دموکراسی و حکومتداری خوب در کشور دارند، حفظ فضای 

آزاد اطلاع رسانی باید به عنوان یک اصل غیر قابل معامله توسط جامعه بین المللی پنداشته شده و از این طریق رسانه ها را مورد 

ح�یت قرار دهند. 

تلاش ها برای تعدیل قانون رسانه ها باید متوقف گردد. درین مرحله حساس، حکومت به جای محدودسازی آزادی بیان و آزادی 

رسانه ها، باید تلاش Çاید تا آزادی های مدنی قبل از آغاز رسمی مذاکرات صلح تقویت گردد. جامعۀ بین المللی باید درین زمینه 

موقف مستحکم و جدی اتخاذ Çاید چون نقش جامعه جهانی در رشد آزادی های مدنی در افغانستان پس از سقوط طالبان بسا 

ارزشمند بوده است. 
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در گفتگو های صلح، تیم مذاکره کننده باید از ارزش های آزادی بیان و آزادی رسانه ها به عنوان ارزش های غیر قابل معامله، 

دفاع Çایند. راهکاری را که کمیتۀ مصونیت درین زمینه ترتیب Çوده است، طرح جامع و موثری را بخاطر حفظ آزادی رسانه ها 

ارایه مین�ید که تیم مذاکره کننده باید به اساس این طرح وارد گفتگو  با طالبان در پیوند با  آزادی بیان و آزادی رسانه ها گردد. 

این طرح توسط نهاد های عمدۀ جامعه بین المللی هم مورد استقبال قرار گرفته و نیاز است تا به صورت همه جانبه عملی گردد. 

- حکومت افغانستان باید تدابیر جدی و تازه را بخاطر تسهیل ارائۀ اطلاعات به خبرنگاران روی دست گیرد. معضل دسترسی 

به اطلاعات به یک چالش همه گیر تبدیل شده و موانع  جدی را فراروی کار خبرنگاری ایجاد Çوده است. حکومت باید 

بداند که تلاش های گذشته درین زمینه نتیجه مثمری بار نیاورده است  بناً نیاز است تا طرح تازه برای حل این چالش روی 

دست گرفته شود.

- مصونیت شغلی خبرنگاران باید با اجرایی شدن قانون کار و مقرره حقوق تقاعد سکتور خصوصی در مورد خبرنگاران 

جدی گرفته شود. صندوق خبرنگاران باید به گونه جدی از سوی مسئولان حکومتی در حضور اعضای جامعه خبرنگاری 

بررسی شده و به صورت موثر فعالیت کند و در حالات بحرانی مورد استفاده خبرنگاران قرار گیرد.

- جامعه خبرنگاری کشور و مردم باید از چگونگی بحث های مذکرات صلح مطلع باشند و نیز حق آزادی بیان یکی از 

مباحث جدی در گفتگو های صلح باشد. درجریان مذاکرات سعی گردد موارد مهم حیاتی درزمینه حقوق شهروندان گزارش 

داده شود.

برای حفظ آزادی بیان لازم است که نهاد های حامی و صنفی خبرنگاران در کنار خبرنگاران و رسانه ها به صورت منسجم 

عمل Çوده،  قبل از آغاز مذاکرات مانع وضع محدویت بر رسانه ها و خبرنگاران شوند. اتحاد خبرنگاران در سرتاسر کشور 

ضامن بقای حق آزادی بیان خواهد بود.
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